que dicitur Solubilitatis

In.iiij.dist.xv. Pueriliter q̄ loquunt̄ dicentes q̄ mutuū Mons grauat̄ mutuatarios ē naturā mutui. q̄ hoc onus includit̄ in mutui eq̄tate; vt infra videbit̄. Sicut aut̄ q̄ donat equus pauperi grauat̄ eū. q̄ oportet̄ eū emere frenū p eo: r̄ fē nū p ei⁹ cibo. Et donas triticū famelico grauat̄ eum. q̄ oportet̄ soluere batulo molenti r̄ pistori. Et sic eū nō simplē relevat̄: eiq̄ fuitius optimū facit. et in nullo peccat̄: sed meret̄. Sicut etiam esset siq̄s donaret̄ alicui paup̄i possessiones vasloris centūmiliū aureoꝝ. Nā oportet̄ eū; solū uere salariū factoribꝫ dictas possessioꝫ sollicitantibꝫ r̄ laborari facientibꝫ. Et sil̄ est in pōsitione. Non em̄ tenet̄ Mons pietat̄ facere sicut faciebat barbi: dōz Ecclj q̄ p nihilō r̄ gratis radet̄ bat homines: et expēlas saponis faciebat. r̄ deinceps de illis dicebat. Brates vob. Ex p̄dict̄ etiam patet r̄nūs ad Quintū argumentū in q̄ dicebat in minori q̄ hoc mutuū eit̄ ē charitatē primi eum dānificando. Nā est falsissimū. Ex quo em̄ p̄ mutuū Mons fit ueritas paupibꝫ: nō inferatur eis dānuꝫ ex ipso, nec aliqd ab eis auferit̄ p̄t ipm̄ mutuū. Sac̄ est aut̄ alicui mutuare libere et grāuite absq̄ eo q̄ subeat expēlas cōtingētes ad babendaz ipam̄ r̄ mutuata. Mons iūt̄ mutuat̄ libere r̄ charitatē. et illud qd̄ dat̄ officialibꝫ ex alio p̄tractu nō impedit charitatē mutuatis. Et id̄ formaliter r̄ndēdo negat̄ q̄ Mons put̄ mutuās iserat̄ dānuꝫ aliqd̄ mutuataribꝫ.

H Ad septū argumētū simplē r̄ndēt̄ negādo minorē. s. q̄ in mutuo Mōris pecunia parizat̄ pecunia ex statuto v̄l pacto r̄c. Quia statutū sive pactū obligans ad soluendū denariū n̄ habet respectū ad pecuniā mutuataz: vt det̄ aliqd̄ p̄ter mutuū. Et ideo pecunia data mutuo non parit pecuniā. Mons em̄ sive cōitas mutuans nec ex statuto nec ex pacto nec ex facto accipit aliqd̄: nec petet̄ nec q̄rit̄ nec cupit̄ habere v̄ltra sortē ex mutuo. nec aliqd̄ accipit̄ noīe Mōr. Sed illud dat̄ ad satissimā debito ex alio contractu fm̄ q̄ exigit̄ iusticia r̄mutatiua. Istud nāq̄ statutū sive pactū de soluēdo denario non est inter Montē sive p̄sidentes eius r̄ paupessed est factū inter ipos paupes vel p̄sidentes vice pauperi et officiales n̄ rōne mutui sed locationis. r̄ nūlū pactū v̄l statutū est inf̄ ipm̄ Mōrē r̄ paupes de habendo aliqd̄ v̄ltra sortē. In h̄ctu ē mutui Mōr̄ pecunia nō parit pecuniā. Sed in h̄ctu locationis labo: ministroy optat̄ premiū et parit mercedē. Et cū dōz q̄ mutuū nō est cā p̄ accidens et sine q̄ nō: illi⁹ denariū v̄ltra sortē: sed ē cā p̄ se. R̄deo q̄imo ip̄z mutuū est ibi oīo et tñmō cā p̄ accidens occasionalis r̄ sine q̄ nō illi⁹ ex crescētie: et nō p̄ se Occasione ei illi⁹ mutui introducūt̄ alij p̄tract̄ ibi: pura locationis pignor̄ r̄c. Qui nec naturaliter: nec regulariter: nec inseparabiliter mutuo annexunt̄. Al's seq̄ret̄ q̄ h̄ct̄ mutui nō possit esse sine h̄ctu locationis r̄c. qd̄ est stultū dī-

cere. Quia aut̄ mutuū dans vult esse secur̄ de rebabēda sorte sua integra sine diminutiōe r̄ pacifice absq̄ licet̄ ac expēs: qd̄ licet̄ est r̄ bonū Ideo alij p̄tract̄ ad h̄ introducūt̄ q̄ opeime de seruiunt̄: imo necessarij sunt: attenta malicia hominū modernoz. Et qd̄ adducit̄ de sc̄to Tho: r̄ P̄bo. q̄ causa sine q̄ nō: qn̄ ibi aliqd̄ operat̄ est cā p̄ se r̄ nō p̄ accidens. R̄ndeſ q̄ nec P̄bs nec sanctus Tho: id assert̄: q̄a est falsissimū: sed ipsi impugnatores Montis de suo capite b̄ finixerunt. Aperiēs em̄ fenestrā clausam est cā sine q̄ nō ilū illuminationis dom⁹. r̄ solū cā p̄ accidens: r̄ nō cā per se. Et sil̄ frāgēs trabē est cā sine qua nō grauis descensus. r̄ solū cā p̄ accidens r̄ non p̄ se fm̄ P̄bm viij. Physic. et Sco. in.ij.di.xxv.q.vnica. Et tñ vterq; aliqd̄ ibi opat̄: q̄ remouet̄ phibens. Operari ḡ aliqd̄ nō excludit oīo cā p̄ accidens: nisi attingat seu influat fm̄ p̄priā formā r̄ ex intentiōe p̄ncipaliter i effectū cui⁹ ponit̄ causa. q̄ sic bene excludit cā p̄ accidens: fm̄ Sco. i.j.di.ij.p.i.q.i. r̄ p̄bm.ij. Physic. Et ita p̄t intelligi qd̄ sup̄ alle garū est de mēte bri Tho: r̄ P̄bi. qd̄ aduersarij Mōris vel nō intellekerūt: vel nō intelligere si mulauerūt. Lū ē in cōtractu Montis ipm̄ mutuū nec opat̄ nec coopeſ fm̄ p̄priā formā ad receptionē illi⁹ denarij sive ex crescētiā illi⁹. nec intēdat̄ p̄ncipalr̄ illā: lū h̄ medaciter afferat̄ aduersarij Mōris. s. tñmō ipsa locatio vt s. patuit. sequit̄ q̄ est solū cā sine q̄ non. r̄ p̄ accidens ac occasionalis: r̄ nō cā p̄ se. Et dū ad confirmationē pre dicere falsitatis dicebat fm̄ Tho. q̄ augmentata cā p̄ se: augmentata etiā effect̄. q̄ cū augmentata v̄l diminuta pecunia mutuata augmentat̄ vel dimittat̄ illa ex crescētia: apparet q̄ mutuū est cā p̄ se ipm̄ ex crescētia. R̄ndeſ q̄ nō solū b̄ sit in cā p̄ se: sed etiā in cā p̄ accidens. s. q̄ augmentata v̄l dimittat̄ ipa cā: augēt̄ vel diminuit̄ ipse effect̄. Ad maiorē em̄ vel minorē aptiōne fenestre seq̄t̄ maior v̄l minor calefactio. Et tñ aptio fenestre et approxiatio ad ignē sive cause p̄ accidens: vt s. visū est. Arguere ḡ Augmentata cā vel diminuta augēt̄ v̄l diminuit̄ effectus. q̄ est cā p̄ se: est fallacia seq̄nt̄. q̄ r̄c. R̄o aut̄ q̄re augmentato mutuo augmentat̄ p̄silio nō ipf̄ officialibꝫ q̄ sp̄ bñt statutā mercedē correspōdētē labori suo r̄ expēs ad arbitriū bonor̄ virorū: z ipf̄ soluentibꝫ: est eq̄litas iusticie distributive: vt collecta necessaria p̄ dis tra solutōe fienda officialibꝫ eq̄lit̄ fm̄ ap̄tioꝫ distribuāt̄ inf̄ accipientes mutuū: vt q̄ sentit̄ cōmedū: sentiat̄ r̄ om̄. c. q̄ sentit̄. d̄ reiur. i. vi. Et q̄ mai⁹ cōmodū: mai⁹ on⁹. iūx̄ illā reg. iiij. Topi. Si c̄ simplē ad simplē: ita mai⁹ ad mai⁹: r̄ maxime ad maxime. Diminuit̄ tñ p̄silio ipf̄s mutuata r̄s aut̄ pecunia mōr̄: ita vt q̄nū soluēt̄ vñt̄ postea soluāt̄ solū dimidiū. et cū maiori mutuo ita vt augēat̄ mutuū r̄ diminuat̄ p̄silio. etiā cū p̄

Primitractatus Tertia pars

rogatione epis. Luius oppositū accidit i cōtrac-
ctib⁹ usurarijs. Hec em̄ ex crescētia nō soluīt ra-
tione mutui nec progratiōis epis vt mendaciter
asserūt aduersarij Mont⁹, sed rōne opaz ⁊ ex-
penſaz q̄s rōnabiliter debet soluere ipsi mutu-
tarj fm̄ pportionē suā vt s̄. dictū est. 3 Ad
septimū etiam argumētū Rñdef negando mi-
norē. s. q̄ cōtractus mutui Montis de iure di-
cat v̄l̄ quincaē esse usurari⁹. Et cū d̄r q̄ eadē for-
mā quā seruat iudei et usurari⁹ manifesti q̄ quā
cōvincunt esse usurari⁹ manifesti tenet Mons
negat. Et dū ad pbationē d̄r q̄ iudei et usurari⁹
manifesti tenent banchū seu mensam paratam:
officiales cum libris: ⁊ pignora: ⁊ tantū recipiūt
p libra mutuata: et idē faciūt officialis Mōris
ḡ r̄c. Rñdef q̄ ex hac illatiōe mag⁹ deridēdaq̄
soluenda: sequeret q̄ campoe es q̄ tenet banchū
vel mensa paratam: ⁊ officialis r̄c. ⁊ accipiunt
tātū p floreno: essent usurari⁹ manifesti. qd ap̄/
te est falsum. Ut tñ meli⁹ appareat eoꝝ falsitas
Rñdef: q̄ dicta pbatio adducit nō cām p causa
Iudei em̄ ⁊ manifesti usurari⁹ nō cōvincuntur
esse usurari⁹ q̄ teneat banchū ac officialis r̄c.
nec ista sunt que dent formā cōtractui usurario
sed q̄ recipiūt vltra sorte ratione mutui tantū
p: o centenario. qd nullatenus fit in monte pie-
tatis. Nam vt s̄. sepius est declaratū: nihil acci-
pit vltra sorte ppter mutuū. sed tantūmodo ex
locatione opaz. 4 Ad octauū argumentū
Rñdef sit negando minorē. s. q̄ contrac⁹ mu-
tui Mōris sit ex intētione ⁊ forma usurari⁹. q̄a
imo ipm mutuū est ex intētione ⁊ fo: ma piū et iu-
stum: vt patet ex pdicis. Et ad illud q̄ dicunt
aduersarij q̄ aliter nō mutuaret mōs nisi babe-
ret certam expecrationē illi⁹ excrescentie. et ideo
pncipalit̄ intendit lucz. Respondeat q̄ imo ipse
Mons mutuans nec pncipal'r nec secūdarie i/
tēdit habere lucz. nec accipit: quinport⁹ illi⁹ de-
testabilis: sed solū querit habere sorte suā pacifice
⁊ sine expēsis. vt s̄. dixim⁹. et ideo est sc̄tūs ⁊ bo-
nus. Quia em̄ interest Mōris q̄ mutuatorij sol-
uāt mag⁹ duos dñarios q̄ vñū solū v̄l̄ nibil. cū
ip̄e nō teneat aliqd soluere ipsis officialib⁹. Ipi
em̄ officialis a cōitate sunt cōducti nomie toci⁹
popli: auctoritate pncipis ⁊ epi ad locādas opes
ras suas in seruitio indigentiu. Et ideo ipsi q̄b⁹
seruitiū tenent eis dare salariū: ⁊ nō mons. Nec
est vez vt aduersarij dicunt q̄ Mons nō mutua-
ret nisi mutuatarj solueret illaz excrescentiam.
Quia imo mutuaret dñimō esset bñ secur⁹ de re
babenda sua sorte sine expēsis ⁊ litib⁹ pacifice ⁊
suo tpe. Si em̄ ip̄i officialis vellent grāt⁹ expo-
nere opas suas et facere expēnsas ac fideiubere
de cōseruatiōe pignoz r̄c. Vel si alij a paupib⁹
sue mutuatorj vellent soluere salariū dictoz
officialiū: nihil ad Montem mutuante v̄l̄ dā/
ni vel lucr⁹ p̄f b accideret. nec min⁹ mutuaret.
Nō ergo intendit Mons mutuās q̄ officialis
habeat mercedē vel nō habeat. vel q̄ mutuata
rj soluāt vel nō. vel alij p ipsis. nec de hmōi cu-
rat. sed tantūmodo d̄ re habenda sua so: te vt s̄.
Officialis aut̄ pdicti sunt illi q̄ intendūt habere
re suū salariū ⁊ mercedē sibi cōuenientē quā ab
ipsis q̄b⁹ locauerūt opas suas merito debet ha-
bere. Et idō faciūt pacū d̄ bñdo illo denario r̄c.
Et intendūt illū habere non ex rōne mutuit: s̄ los
cariōis. nec alij exponerēt suas opas nisi spera-
rent h̄e pdicē retrubutionē cōdignā fm̄ q̄ sibi
limitata ē noīe toci⁹ ppl̄. Presidētes etiā Mōs
tis q̄ stant ibi p paupib⁹ quoꝝ vices gerūt ⁊ uti-
litatib⁹ deseruūt. Institutores q̄z ⁊ ordinatores
ipsi⁹ Montj q̄ in oīb⁹ ⁊ p oīa iūstitūt relevatio-
nibus miserabilis psonaz. et docci doctrice gra-
dei ⁊ experientia optie nouerit qd expediāt paupi-
bus. In hoc cōtractu cōsideratis cōsiderandis
bis miseris tib⁹ q̄b⁹ refrigescit charitas mltos
rū ⁊ feruerit cupiditas. ⁊ scientes q̄ l̄ simpliciter
sitynū melius aqua: tñ in casu porior est aqua
vino. nō intendentes q̄ Mōs consequat̄ aliqd
lucrū ex mutuo. sed vt p ipsos officialis bene ⁊
sollicite seruat̄ egentib⁹. pudent q̄ pdicis offi-
cialib⁹ per ipsos mutuatarios satissimā de cōdis-
gna mercede. Und̄ nullaten⁹ dici pōt mutuum
Mont⁹ ex intētione esse usurari⁹. nec similī ex
forma. q̄ vt supra dictum est: nō mensa vel libri
aut pignora dant formā cōtractui usurario: nec
etiā solutio operaꝝ. sed acceptio vltra sorte p̄/
pter mutuū r̄c. Ex pdicis igis patet falsitas illi⁹
argumenti qd faciūt impugnatores Mōris dis-
cētes. Dis cōtractus in q̄ rep̄t forma usuraria
et lucrū ex mutuo pncipaliter intentū: est vere ⁊
formalit̄ usurari⁹. s̄ mutuū Montis est hmōi.
ergo r̄c. Minor em̄ ipsi⁹ argumenti est falsissi-
ma: vt constat euilibet materia mōris intelligē-
ti ⁊ supradicta cōsiderati. 2 Ad nonū ē ar-
gumentū r̄ndendo negat̄ minor. s. q̄ in mutuo
Mōris sit capitale ⁊ lucz ei⁹ sub certitudine. La-
pirale em̄ Mōris nullū sortit lucz: nec sortiri pōt
vt s̄. visuz ē. q̄ nullatenus vult cōitas mutuās
sue ip̄e Mōs bñē aliqd lucz. Solū ḡ in bñ mutu-
tuo bñ Mōs sub certitudine ip̄m capitale. Of-
ficialis q̄o nō lucz: sed debitū salariū bñ sub
certitudine ex ḥctū locatiōis. Un Mōs icūbit
pignori tñmō p bñda sorte mutuata. Officialis
les q̄o eidē pignori icūbit p mercede suoꝝ opes
rū ⁊ expēsaz satissimā obtinēda. Et sic ip̄i offi-
cialis incūbunt pignori noīe cōitatis p mutuo
q̄ ad nudā sorte. Et eidē pignori incūbunt n̄ nos
mine Mont⁹ vel cōitatis: sed p̄prio: q̄ ad illā ex-
crescentia nō lucratuā p̄prio: s̄z satissimā pro
impētū seruitio. et b̄ ex obligatione cōtract⁹ loca-
tiōis. Quia ḡ separoz separata debet eē rō. ff. pro
emptore. l. q̄ fuudū. ḡ. si fundū. ⁊. l. age cū gemis
niano. L. ḥtrāsac. Et separoz actuū alia est cō-
ditio q̄i imixtoꝝ. l. si q̄s ita libertatē. ḡ. si duo. ff.
de statu li. et separatis et diversis nō inferit. nec

que dicitur Solubilitatis

valet argumentum de uno ad alium. l. si. ff. de cattu.
et. i. inter stipulante. h. sacra. ibi. sed hec dissimili-
tia sunt. ff. de ver. ob. et. l. i. et ibi glo. L. de dona.
inter vi. et vro. et. l. bis consequenter. h. j. ff. fami-
lier. et. l. i. L. de edic. diui adri. tol. et. l. papirian.
exuli. in pn. vbi Bar. ff. de mino. Ideo non valet
ista consequentia. Mons pietatis habet sub certi-
tudine suum capitale ex mutuo sibi debitum. et of-
ficiales eiusdem Montis habent sub certitudine
suum salarium sive lucrum: si ita appellari potest: ex con-
tractu locationis sibi debitum. q. in mutuo Montis
est capitale et lucrum sub certitudine. Nemo enim
ita argueret: nisi qui parvum haberet sensum in capite. **M** Ad decimum argumentum respondeat
similiter negando minorem. s. q. diffinitioes usure con-
petant in mutuo Montis. quia in eo nihil accidit
sorti mutuare. nec mutuans Mons sive coitas
habet aliqd lucrum ex mutuo debitum vel exactum.
nec aliqd datur Monti pro usu pecunie mutua-
te et. Sed illud dat ministris et ab eis exigitur
et recipit est ex contractu locationis et. **N** Ad
undecimum argumentum respondeat esse vero q. in aliis
quibus casib. bo. teneat gratis facere: ut in c. baptis-
zandis. et c. q. quicq. et c. quibusdam. et c. gratia. j.
q. i. ibi Gratias accepistis gratis dare. s. spuialis. et
de hoc etiam habebit in c. j. de simo. et in c. in ecclesiis
ostico. xij. q. ij. De lute etiam civili aliquod debent fieri
gratis: ut in l. furtu. h. paci. ff. de his q. no. in/
faet de postul. l. j. h. deniq. Qui autem aliqd debet
et teneat gratis facere: si aliquid capit: turpiter fa-
cere. l. q. in fi. ff. de condi. ob tur. cau. et multo ma-
gis de iure canonico: ut extra de simo. per tortu.
Quedam vero sunt q. quis non teneat facere gratis:
sed precium et mercedem potest exigere. vt. xij. q. j. h.
bis ita. et. xxvij. q. j. c. Nam nunc. in fi. et c. c. ex offi-
cij. de prescrip. Et talis est locatio operum: ut s. di-
cuntur est. Præterea etiam vbi q. teneat aliqd gratis
facere. tu poterit expensas petere: ut br. in c. j. et. ij.
de usur. et in c. cujus ab o. de vita et honestate cle.
De q. p. Archi. in c. cauendu. x. q. ij. Nemo enim te-
net pari damnum etiam p. eo qd. gratis facere teneat. l.
ex mādato. ff. man. Et ad predicta facit tex. et qd
ibi nota in t. cujus sit roman. extra de simo. Et
iò et locatio operum potest ministri montis exigere
salarium suum: cum non teneant dictas operas gratis
impedere. Itē impensas petere q. fecerūt in
cōductione domus et in libris et ceteris p. cōser-
uatione et custodia pignorum et. Quid autem dicit q. cō-
munitas potest ciues collectare et ipsi teneat ci-
vitati subuenire: est verum quod cōmunitas esset in
tali necessitate q. non posset aliter sibi pruideri ni-
si imponendo onus. Et id est quo ad necessitatē
mutuādi. de qua dicit in predicto argumēto. Non
autem in alijs casib. q. licet ipsi ciues sint obligati
ciuitati: tñ charitas debet a seipso incipere finis
theol. in. ij. di. xxviij. et ibi Rich. ar. s. q. ij. Ait ei
Aug. in li. enchir. Translumptrive in c. q. vult
de peni. dist. ij. Qui vult ordinare elemosynam

dore: a seipso deberet incipere: et ea sibi primo dare.
Et ideo Sene. in lib. ij. de beneficiis inquit. Da-
bo egredi non ut ipse egeam: succurrā pīturo non ut
ipse peream. Et Lassiodor in ep̄lis dicit. Tunc de
alij est cogitandum cum se ratio p̄prie necessaria
tis expleuerit. Non tenet g. aliquis p. altero ans-
gustias recipere: et alij facit facere: et in se p̄dere. l.
si quando. L. de test. et l. nup. in fi. L. de natu li.
et c. si romanorum. vbi glo. in pn. xix. di. Necene-
tur q. cujus suo dāno negotia amici p̄curare finis
Bal. in p̄mio decre. p. tex. in l. postulante. in fi.
ad trebel. et glo. in d. c. q. vult. Seruitū em a
se ipso ut diximus debet inchoare. xxiij. q. v. c. si
non licet. vbi tex. dicit. Regla diligendi p̄mū
a se ipso incipe deber. c. nisi. de auctu. et usū pala-
lij. et l. p̄ses. L. de fui. et aqua. et ira limitat illud
qd dicit. s. q. hō homi obsequiū debet. l. incōmo-
dato. h. sicut. ff. cōmo. z. l. si non sortē. h. libertus
ff. de cōdi. id. **D** Ad duodecimum argumentum
tū. s. q. certi casus sūt excepti in qbus sine vicio
usure aliqd pot recipi extra sortē. Sed iste casus
non est de illis et. Rūndē negando minorem. quia
imo in ipsis est cōphēnsus. quia illud qd acci-
pit fit rōne dāni evitandi et p. interesse operarū.
Et iste casus enumerat per glo. c. conquestus. d.
usur. et in c. quoniā multi. xiiij. q. iiij. Et posito q.
iste casus non esset particulariter enumeratus
vel cōphēnsus: excendit ex identitate ratiōis
per tex. in c. cum dilecta. de confir. vti. vel inuti.
ut etiam voluit glo. et Bar. in l. j. L. de conditi.
in ser. textus cum glo. in l. fi. in p̄bo noluerit. L.
de reuo. do. et doc. in. l. ob ea cātū. L. p̄ predi. mi.
Sed recōpensatio laborū et expēsas habet iden-
titatē rationis. quia includit in se dāmnum et in-
esse. g. et. **P** Ad tertium decimum argumentum
duo p̄ aperit via fraudib. usurarioꝝ et. Reg-
spondet q. imo torū contrariū resultat. Nam p̄
ipm mutuū Montis tollit via fraudib: et sic
pusio contra malicias indeoꝝ et maloꝝ christi
anoꝝ usurarios cōtractus faciēt. Et p̄ banc
prōvisionē reuocata sunt omnia p̄ivilegia ipsi
indeoꝝ concessa contra Lēsū. primam. de usur.
Nec in casu mutui Montis aliquod fraus vel dolus
accidit. quia mutuum fit ex charitate. et illud
quod accipit sumis ex alio cōtractu. Et sic nulla
cōiectura figmēti vel malicie elicitur ex q. qdēm
cōiectura eliciatur dolus: cujus ex cōiecturis pro-
bet dolus. l. dolum. L. de dolo. et c. ij. de renū.
in vj. Nec per istū modum babent usurariꝝ ad-
ditū ad excercendū fētū dicendo q. volūt. aliquod
vlera sortē mutuatana pro expēsas et. quia illud
qd cōcedit mōti cōitatis de cuius intentiōe et cuius
dēter appetet et in q. non cadit suspicio usurarie
p̄mitatis licet sine dubio q̄tū ad forū conscientie
idē potest dici de alijs vel licite possim accipere q̄tū
eis abest p. dānis et expēsas: sicut p̄batur per di-
cta in predicto. Nemo enim nisi pietate mos-
tus velle suam pecuniam sic exponere sine ali-

Primi tractatus Tertia pars

quo lucro. Et ita nō obstat lex eos. s. sed et si. L. de usur. et ibi glo. in vbo sportularū. quia ille te-
xus expresse loquitur de feneratore cui interdicuntur
ne aliquid exigat ultra usuras ibi pmissas quis
colore vel cā. qā alī multas fraudes facere pos-
set. Nō autē ibi loquitur textus nec glo. de mutuāte
gratis et sine aliq. vel minima usurā. Tūc nō est
passim cōcedendū p̄uatis boīb̄ simpli aliqd re-
eige nisi in casib̄ in quib̄ de eoz dānis evidētē
apparet. In Monte autē hoc evidentissime patet.
Nec potest esse fictio aliqua in fraudē usurarū
cum alijs sint seruientes et locates opas: et alijs presi-
dentes viri graues: docti: et p̄sciētati tam religi-
osi q̄ seculares q̄ vices populi auco:ritate p̄nci-
pis et ep̄i gerētes et pauperū cōmodis inuigilan-
tes semp̄ intendunt neqđ cōtra ordinatiōes sc̄as
ipsi Montis attēnt: statuentes mercenarijs
iusta mercedē. qua cōtentū nihil aliud petant ul-
accipiant. Et quicqd sup̄est rotū est mutuo acci-
pientium: et illis equaliter redditus tpe oportuno.
Examinanq̄ libri officialiū et eoz cōp̄ori per-
currunt p̄ viros in his p̄itos: non suspectos: sed
bone fame. Et ita cuncta p̄cedūt ut q̄si impossibi-
le sit fraudē fieri vel factā non cognosci. Nec
autē apud iudeos et usurarios minime habetur
imo eoz forma est ab ista penitū aliēta. Per istū
etiam modum excludit delictū et dāmnum proximi.
Nam paupes indigentes nō a iudeis fenerato-
ribus: nec etiā a christianis usurarijs verabunt
guissimis usuris. et cōseruabunt facultates pau-
perū: put multi rhomani pontifices in suis bul-
lis sup̄ hoc editis p̄estant. Unde nec etiā hic fit
malum ut eueneriat bonū sicut aduersarij dicunt.
sed ex hoc mutuo fit bonū ut resulter maius bo-
num: dum ins vniuersitatis seruat illesum: et ali-
q̄s non locupletat cū alteri iactura: s̄m ea q̄ ba-
bent in l. nam hoc natura. ff. de condi. inde et in
c. suam. de penis. Et ideo iste contractus est ius-
stus et utilissimus et ab omni deceptiōe penitus
alienus. Q Ad quartū decimū argumentū
pater responsio ex p̄dictis. quia q̄ mutuū Mon-
tis nō sit aliqd directe vel idirecte qđ sapiat usu-
rariā primitatē. nec aliqd frāns sit legib̄ usuras
p̄hibētib̄. nec aliqd mutuantari q̄uāt aliqd ul-
tra sortē soluere ex cōtractu mutui. Ad quintū
decimū argumentū similiter pater respōsio. qđ presi-
dentes montis nec p̄ se nec p̄ alium mutuāt nisi
cum charitate et cū merito. Nam in ipso mutuo
nulla penitū est culpa. Et simili pater respon-
sio ad Sextū decimū argumentū. quia cū nec cō-
munitas: nec aliqd de ciuitate: nec p̄sidentes mon-
tis: nec officiales eius aliqd faciant p̄hibitū ex h̄
cōtractu mutui vel locatiōis: nec in aliqd peccēt:
nec aliqd recipiat ex mutuo ultra sortē: stultum
est dicere q̄ teneat ad restituētō. Ad deci-
mūs primū argumentū similiter pater respōsio. qā
cōmunitas non deponit pecunias ad mutuū illi-
cītū exercēndū. nec ut ipsa vel aliqd de cōmunitas

tate habeat aliquid ultra sorte ex mutuo. nec ei-
us locupletantur ex ipso mutuo: sed officiales
cōmodo recipiunt suū iustum salarīū ex contra-
ctu locationis. Et ideo nec ipsi p̄sidentes Mon-
tis: nec fauores ei⁹: nec officiales: nec aliqui de
cōmunitate incidunt in aliquā excōicationē. d. Lle-
men. j. de usuris. q̄ loquitur de statuentib̄ q̄ erigā-
tur usurā: et de mīstris ad exigendū rē. Et simili
litter collis argumentū decimū octauū. quia offi-
ciales Montis nec suo nec alieno nomine aliqd
accipiunt ex mutuo ultra sorte. nec aliqd lucrant
ex mutuo. nec a cōitate aliqd est statutū per qđ
exigātur usurā. nec ab ipsis officialibus exigunt
sicut mēdacrē asserunt aduersarij p̄etas. Pos-
sunt ḡlīcētē recipere salarium suū qđ nō recipiunt
pro scriptura vel alio labore circa cōtractū usur-
arū in quo casu loquitur predicta Lle. sed ope-
ras ad seruitū pauperū locatas. nec aliquē sc̄as
dālizant: ut infra videbitis: nisi eos q̄ more phar-
iseorū de bono isto ope se scandalizari maliciose
ostendunt et simulāt. Nec aliqd accipiunt ultra sor-
tem ut usurā: sed ut sibi debitum ex cōtractu lo-
cationis. R Ad decimū nonū argumentū
respōdēt fm dñm Antoniū Lorciū de Sicilia
iuris vtriusq; doctorē et lectorē Patavinū in
suo cōsilio Montis: q̄ in p̄tractu Montis non
habet respectū ad quantitatē et ad tps p̄ncipalitē.
sed ad opas: labores: picula: et expēsas mīnistro-
rum. Itē allegata in pdicto argumēto p̄cedūt
q̄n illa cōmensuratio tps fit gratia captandi lu-
crum. Secus autē q̄n fit causa dāmni evitandi
fm Host. in summa. in ti. de usu. in. s. qđ sit us-
ra. circa prin. et Petru de Ancha. et Joā. an. in ca-
peccatū. de reg. iu. li. vj. in mercu. vbi ait: q̄ duo
exigunt in usura. s. materiale quod est mutuū. et
formale qđ est exactio lucri. nō autē dicit dāmni
evitandi: ut in casu nostro. Et hoc p̄bat recete ius-
tuēti capl'm Consuluit. de usurā et notat doc. in
rubrica eodē ti. et in rubrica. L. codem. Mīlitat
em in casu nostro ratio dāni et interesse. Unū qui
mutuat pecunia et p̄ eius mutuo recipit p̄gn⁹:
et illius causa facit impēsas: potest eas repeater
seu cuī fructibus recōpensare. c. j. et c. quoniam. de
usurā. Non em̄ esset iustum q̄ cōmunitas aliqd
dāmnu sustineat. facit. l. manifestum. s. penitus.
L. de fur. et qđ notat Bal. in rubrica. L. de reb-
ore. de statuto. Ut ille habeat onus soluēdi qui
sentrī cōmodū. c. qui sentit. de reg. iu. li. vj. Nec
obstat q̄ soluat ratione tps vel quātitatis. vicē
rantū pro q̄libet mense et p̄ q̄libet libra. qđ hoc ex
necessitate cōtingit: cum sit modus quidaz quo
soluat p̄ laborib̄ et expēsas pdictis eq̄liter ab
oibus mutuantarij: ita ut habeant onus s̄m q̄li-
tate cōmodi: qđ aliter fieri cōgrue nō possit sine
dīnūratōe tgis et q̄nitatis. als plus grauaret
vnus q̄ alijs. vel tātum grauaret q̄ minus sen-
sit cōmodū quantū ille q̄ maius: qđ non esset ius-
tum. Ut aliter solui potest: q̄ cōtrariū p̄cedit

que dicitur Solubilitatis

qñ qđ recipit vltra sorte in adquirit ipsi mutuā/ri vel alteri suo nāe ex mutuo, qđ non est in casu isto: qā nec cōlātā nec officialib⁹ aliqd adquirit ex mutuo vltra sorte. Hec p̄dictus doctor in sen tēna, cum qđ cōcordat dñs Joānes Lampegius iuris vi riusq; doctor Bononiensis: et lector Pa tauinus in suo cōsilio Montis, vbi dī qđ cū ma tori iusticia arbitrari et distribui nō pōt p̄dictus salariū qđ p̄ distributionē t̄pis et q̄ntitas. Et idē dicit collegiū Patauiniū in suo cōsilio Montis ut equa sit distributio p̄ rata cōmodi et utilitatis. d.l. manifestissimi. h.s. cū in sedā. L. de fur. z.l. s. h. pro seūdo. L. de cadu. col. z.l. plane. h. si duos bus. ff. de leg. s. z.l. fīm natu. a. ff. de regu. iii. Itē qđ p̄tis maius pīculū in custodia pīgnorat ratiōe majoris t̄pis et q̄ntas: p̄terea clarū est qđ Mōs nibil accipit ex hac distributione: immo nec officia les, qā oī illa excrescētia sūnū ponit. et eorum salariū non p̄ distributionē pecunie: sed p̄ tēpus seruitij cōputat. et idem fit quo ad satisfactionē expēlatū q̄ fīunt a Monte p̄ seruitio mutuataz rīoꝝ. S Ad vigesimū argumentū Rūndet p̄dictus doctor dñs Antoni⁹ Lorser⁹ vbi s. q̄ of ficiales hñt plus periculi in custodienda via pa tera argentea qđ in vna pellicia. Unū recōpensando cum labore periculū: apparet qđ in isto cōtra eu nullā iniquitas rōne ineq̄litatis inuenit. Pre terea q̄tum ad labore scribendi tātum laborem habent ministri circa pīgnus decē solidoz. q̄ntū circa pīgnus decē ducatoroz: et sīlē quātū ad ser uitutē assiduā in expectādō eū q̄ mutuū accepit ut reddat ei suū pīgnus q̄ncunq; voluerit. Que duo sola merētur illud qđ solus et plus. Unde etiā verū esset qđ pl⁹ laborarē in pellicia et bus iūmodi custodienda qđ circa paterā argēteam: vel majori pīculo subiacerēt: aut aliud sīle: tunc exq; nō plus accipiūt qđ mereat labor expectatio nis atq; scripture et similiū: nō potest dici in hoc esse vlla iniquitas si vīlā magis seruitū qđ alij: cum a nullo plus accipiūt qđ meriti suū reqrat. Unū ad oīa q̄ dīcta sunt de labore ineq̄uali etiā respō deri potest q̄ sicut cācellarij vel scribe alicui⁹ of ficij aut iudicis p̄ vna scripture quattuor linea/ru iuste recipiūt fīm statuta et q̄uerudines quat tuor aut sex solidos vel plus, et notarij palati⁹ p̄ vna pīgnoratione p̄ qua faciūt scripturā duarū linearū recipiūt duos solidos. qđ nō puenit ras tōe laboris tm̄: sed p̄ncipalr respectu industrie sue quā locauerūt p̄ annū in tali exercitio. Sīlē et multo magis potest scriba et massarius Mon tis vñ solidū p̄ libra vel floreno accipere per an nū per statutū Montis p̄ octo scripturis et p̄ alijs laboribus et expensis: ac p̄ sua industria et qā lo caūt personā et operas suas p̄ toto anno in tali officio ad utilitatē egenozū. Dato igit̄ q̄ etiā la bor esset exigua: et tamē obligatio standi ibi et lo cata persona nō est ita exigua. Predicta quoq; cō firmat dñs Joānes Lampegius vbi s. in respō

sione ad vltimū argumentū: dī. Considerato q̄ ipsi ministri ita sunt ibi parati ad dandū multū q̄ntū modicū: et ecōuerso. nō debet cōsiderari il lud qđ causalicer venit: cum illud quod ipsi mi nistri p̄cipiunt p̄ suo salario fuerit ita arbitratū p̄ supiores q̄ recte amāduertēdo aliter etiam nō poterāt statuere nec arbitrari equa lance: qđ per dinumerationē t̄pis et q̄ntitas. Quia qualitas rei pīgnorate respicit potius assecrationē p̄ pe cunia data qđ aliud. Et ideo non debet alterare formā ipsius solutiōis fiende p̄ expēs. Etsi bñ consideret. al'r statuendo resūltaret maior imus tīcia: ineq̄ualitas et absurditas que fuit evitan da. Dicendum est etiam dato sine pījudicio veri qđ istō salariū esset in aliquāl p̄tē ineq̄le q̄ equa lītas iusticie cōmūratīve nō ledit paruo excessu q̄ continget nō dolose in q̄cunq; contraccū: qā semper vīdef accēdere donatio in illo minimo: fīm theolo. in. iiij. dist. xv. et hīm Tho. ij. ij. q. lxvij. Hec ille. T Ad vigesimū primū argumen tum Rūndet collegiū omnī dōcto. ū studij Pa tauini in suo cōsilio Montis: qđ illud quod dīcitur nō esse licitū pacisci p̄ futuō interesse de aliquo soluendo vltra sorte: intelligit vbi incer tūtum esset interesse. sed pro expēs certis et q̄ de necessitate īminent faciēde potest optime pacisci: et sine peccato potest recipi fīm oēs doctores: quia nō recipit vt lucrū: vt dīctū est: sed recipit pro sorte: cum expēn/a p̄tīneat ad eos q̄ mutuū recipiūt. Si ergo cōmūnitas vel eius minister soluat tales expēsas vel obligat se ad soluendū: vīliter gerit negocī illorū. et ideo licite exigit a quolibet p̄ rata sua: iūta distributionē cōquali ter factam de vno denario p̄ libra vel floreno vt sicut quilibet q̄ pecunia accepit habuit cōmoditatē pecunie: ita p̄ sua rara agnoscat onus expēnsarum. Hec predictū collegiū. Quod etiā respondendo Ad vigesimū secundū argumentū dicit: q̄ opinio in p̄trariū aliegata Joānis Bñd. cōmūniter reprobat p̄ modernos q̄ tenent q̄ gener ex pāco potest annuatim certum qđ re cipere a socero donec soluerit dōre. Et hoc p̄ eo qđ interest ipsi⁹ generi qui sustinet onera matris monij. vt norāt doc. in d. c. salubriter. de vslur. et in. l. insulam. h. vsluras. ff. solu. matri. vbi plene istum articulū p̄sequunt. Et sic attenta cōmu ni opinione est ad p̄positū nostrū q̄ sic licitū re cipere vñū denariū p̄ libra vel floreno p̄ onere expēnsarum que occurrit faciēde pro isto pīo opere exequendo. Nec obstat predictū notabile Bal. quia illud intelligimus quando aliter non cōveniret inter partes. Nā obligatio mutui non contrabīt vltra qđ sit dāta pecunia: vt in. l. roga/ sti. h. si tibi decez: cum sīlibus. ff. si cer. pe. et ideo q̄uis vltra inter sic creditoris: cum debitor nō fuerit in mora: nō potest cōdemnari vltra qđ sit obligatus: quantūcunq; sit interesse creditoris. Tamen ex pacto vel statuto licite disponi potest

Primitractatus Pars.III.

¶ ultra sortem ad tale interesse obligat debitor
creditori. et ita est in casu nostro. Unde si non esset
alia couentio vel aliud statutum; et communitas si
ue ministri maximas facerent expensas pro distri-
buenda pecunia inter pauperes in recipites non
essent obligati ex ipsa nütratione. Ex pacto autem
vel statuto potuerunt obligari et obligati sunt.
Item vero licet ex numeratione ultra non sint obli-
gati quod accepint: tamen ex eo quod communitas vel mi-
nistri eorum contemplatione fecerunt expensas ex quo
cōtractu obligantur actione negotiorum gestorum: qui
negociū ad eos pertinet vel ipso gestum vel re ipsa.
Iuxta notata in libro I. si pupilli. sed idem queritur. ff. de
nego. gest. Hec supradictū collegiū. Ut Ad
vigesimū tertium argumenū etiam rūndet predictū
etū collegiū: quod libet considerato cōmuni iure quibus
dam videat quod ipsi ministri et executores pro dictis
pecuniam gratis et sine salario distribuere debe-
ant: ut in iurib[us] ibi allegatis. Tamen quia diffi-
cile esset inuenire tales ministros qui essent idonei
et soluendo ac fideliis nisi aliquid primum eis da-
ret: potuit communitas et princeps ex iustis causis
iuri cōmuni derogare: statuendo quod videat
eis de salario cōuenienti iuxta labores et fidē ac
industriaz vniuersitatis: ut in libro I. L. de assess. non
diminuendo aliquo modo pecuniam deputatā ad
sum pauperis: sed etiam integrē cōseruādo: ut in
libro I. l. 2. l. si quis ad declinandā. L. de epis et cle.
Et talem prouisionē fecit ipsa communitas et prin-
ceps statuendo quod accipientes pecuniā distribuant
ad onus expensarū pro equa et iusta portione ve-
supradiclatū est. Pro quo faciunt notata per
Bar. in libro I. prohibere. sed plane. ff. quod vi aut claram
et in libro omnes populi. ff. de iust. et in libro I. iij. ff. di-
uis. ff. de sepul. vio. et l. itē eorum. ff. iij. ff. quod cu-
iusq[ue] vni. no. Hec predictū collegiū. Uel me-
lius respondere possumus quod in dictis iurib[us] de
terminatur quod illi qui habent distribuere aliquā bona
pauperib[us] relata: debent illa distribuere gratis
et sine dispendio: quia non debent aliquā partem
ex ipsis elemosynis in suos vissus cōverttere. Non
autem ibi negat quin si pro predicta distributiōe fa-
cienda que requireret tractum reponis per totum
annum oporterer multas expensas facere et ha-
bere mercenarios et laboratores: licet possint p[re]-
dicte expense computari et haberi: sicut est in ca-
su nostro. X Ad vigesimū quartū argumen-
tum Responde dñs Jacobus de Cortona Ep[iscopu]s
Perusin[us] ac virtuusq[ue] iuris doctor in suo consil-
lio Montis: quod in contrarium allegata procedunt
quādō cōtractus est dubius. Nos autem sumus in
casu claro: ut prout ex predictis quib[us] ostēsum est quod
nullatenus est aliquod vicium resure in hoc contra-
ctu: ergo non debet ab eo cessari. In re emī certa
non oportet sequi. cōiecturas. c. estore. de reg. iiii.
Et in casu claro cessat interpretatione. ille autem ille.
ff. cum in verbis. et ibi Bar. et in libro I. non aliter. ff.
dele. iij. vbi no. quod si iudeo ex dispositione statuti

ferre deberet sententiam sive consilium sapientis:
tamen in casu claro non requiri consilium. Facit
quod nota in libro ancille. L. de fur. et in libro I. L.
de rela. et per Bar. in libro I. in fine. L. de legi. et in libro I.
placet. in libro consilium. L. de sacrosan. eccl. et in
libro voluntatis. in libro queri si statutū. L. de fideiust.
Bal. et Imo. in libro I. Si sic stipulat. la. iij. ff. de libro
ob. et Bart. in libro I. ab execitore. in primo libro q. q. ff. de
appell. et Bal. in libro I. ancille. in tertio nota. et Ro-
ma. in repe. rubrice. ff. de arbi. in libro V. col. in libro et an-
vbi statutū. Facit etiam quod non Bart. in libro I. ele-
gater. ff. de cōdi. inde. et in libro I. post rē. ff. de trāsac.
Item ut ait dñs Laurētus de Flo. in sc̄a pars
te sui operis. q. q. vbi cōtractus est dubius ut
sit v̄surarius vel non. multū debet attendi an fe-
at per illos qui cōsueti sunt facere cōtractū v̄sur-
arios seu illicitos. thoc dicit esse de incute. Pe-
tri de Anch. in sua disputatiōe que incipit Ante
quis et modernis tribus. Ex quorū dīcīs dicit
Joannes de Ana. in c. Illud vos. de pigno. et in
d. c. in civitate de v̄sur. quod v̄bicunq[ue] in contractu
posset cadere dubiū quod sit v̄surarius vel non: de/
bet persona considerari que mutuū facit: quia si
est cōsuetu fenerari: dicit abstinendum. quia ius
dicat contractus v̄surarius. Si vero non est con-
sueta: securus esse dicit. Et hāc sententiā tener. In
nocen. et Antoni de Bus. et Panormitan[us] in c.
suam. de penit. et Archi. xij. q. ii. c. cum deuotissi-
mam. et Joannis And. in addi. ad Speculāti-
onē. de obli. et solu. ante oīa. v. ad primū. Illud
enī presumit acutū quod est fieri consuetū. l. quod
si nolit. ff. Quia assidua. ff. de edili. edic. et l. si. p[ro]p[ri]us. ff. Si recte. ff. de aqua pluvi. arcen. et l. vel
vniuersorū. ff. depigno. at. Sed in casu nostro
clarum est quod communitas nunquam fuit solita fene-
rari: nec officiales ad Montis gubernationem
deputati. ergo rē. Ad illud vero quod bonarū mētiū
est rē. dicit quod habet locum quādō homo est du-
bius. vtrum quod faciendū est sit peccatum vel nō
quia tunc turior via est eligenda. ut etiam habe-
tur in c. illud. ff. licet aut. de cle. ex. mi. et in c. Lon-
descendentes. de senten. excō. Secundus autem est in
casu nostro in quo non est dubiū sed clarissimū
quod non est peccatum. q[uod]a ut in sequenti traceatu pas-
tebit fuit per summos pontifices quod plurimos et
multos sapientissimos theologos et vtriusq[ue] iu-
ris doctores declaratū esse licitum sic mutuare
Et ideo de eō non est dubitandum. iuxta ea que ha-
benit in c. inquisitioni. de sen. excō. et in c. fi. de pre-
scrip. quia standū est eorum decisioni et determi-
nationi sine scrupulo conscientie per iura pallega-
ta. Et sic patet quod mendaciter loquuntur quod dicunt
super hoc cōtractū nō dum esse per sedē apostoli
cam declaratum. Ad illud etiam quod bonarū men-
tium rē. et quod turior via est eligenda. Responde
dñs Joānes Lampegius vbi s. quod p[ro]cedit de ho-
nestate et meriti maiestate: nō de salutis necessi-
tate. Alioquin oporterer omnes religione iusta

que dicitur Solubilitatis

re:cum tunc via sit q̄ in seculo p̄manere. Itō
aut̄ s. religionē intrare p̄sulit: nō p̄cipit. c. admo-
nere. xxxiiij. q. i. p. Ad p̄siliū aut̄ q̄ dant ad
uersarij Mons; vt pauperib; mutuet sine solu-
tione alicui? denarij R̄ndeſ; q̄ meli? est f̄m de-
um et utilitatē cōem pauperū facere Montē cū
solutione ipsi? denarij q̄ sine. Nam siq̄s Mon-
te facere velle sine aliq̄ solutione: aut̄ oportet
officiales seruire grati. et de istis pauci regirent
et raro q̄ vellēt se obligare ad tāta onera et expen-
sas ac pieula sine aliq̄ mercede ac cōdigna reti-
butione: et dimittere suas artes et mercātias ac
alia sua negotia: et q̄tidiū sollicitudine mōris de-
seruire. Et tñ p̄uisio Mōris debet esse cōtinua
Itē fidelius conseruat capitale Mōris p̄ ppe-
tuo vsu pauperū solvēdo denariū officiab; q̄
si seruiret grati. Quia cū habeat salariū: tenet
reddere rōnem vscz ad obolu. Seruiēs aut̄ gra-
tis non ita tenet stricte de custodia pignor. et pe-
cuniarū sicut salarioe de leui et aliq̄ de leuissi-
ma culpa: iuxta notata i. l. j. h. Siq̄s seruū. et. h.
fi. ff. depo. et in e. bona fides. extra eodem. iūctis
notacis in. l. si creditor. L. depigno. acti. Un̄ ser-
viens gratis sepe multa facit que nō sunt lauda-
bilia nec p̄ Mōte secura. vt apire solus capsas
in quib; sunt elemosyne oblate: et eos sine teste
alio numerare ac sup̄ libros Mōris scribere. et
alia bīmōi. ppter q̄ nullus ander eū reprehēdere
nec eū cogere vt in talibus accipiat teste. et bne
indignat? desinat a fructu mōri. Et tali mō. p̄t
fieri m̄lre fraudes Mōti. D̄i ei in cōi puerbio.
A cauallo donato: non se guarda in bocha. Un̄
talis seruiēs gratis vt sepe expientia patuit nun-
q̄ astringit ad reddendam p̄fectā rōnem vllica-
tionis sue p̄dicto respectu. Lui? cōrariū fit vbi
mercedē suā recipit. Propter p̄dicta autē null?
sapiēs diues vult h̄e factorē gratis: imo soluite
ne fureſ sed rōnem reddat deadministratiōe. Ali-
ter aut̄ faciēdo vel ipsi factores sibi taxant et acci-
plunt salariū suo mō latēter: et formant sibi con-
scientiā q̄ tantū merent̄: aut̄ negligenter exercēt
officiū suū. q̄ ut d̄i in li. de morib; medicoz. Si
labor ipse perit: perit omnis in arte voluptas.
Amisso studio fit piger ois homo. Si aut̄ dica-
tur q̄ ipsiis officiab; mutuū exercētib; debeat
salariū dari: apparet clarissime q̄ illi q̄ dicūt dis-
ctos officiales incurrire crimen vslure: q̄a aliqd
recipiūt vltra sorte mutuātā: maligne loquuntur
vel saltem insipieſ. Si em̄ illi ministri nō pos-
sent habere illud vltra sorte q̄ sit vslura: consiliū
suūz esset iniquū et iniustum. quia sieue iudeus
vel alius mutuās cum pacto excrescēt: nō p̄t
illam habere vel exigere p̄ quēcūq̄ def: aut̄ p̄ ac-
cipientē mutuū: aut̄ p̄ tertiu noī illi? accipientēs
Als seq̄ret q̄ accipies vsluram ex mutuo nō ab
eo cui mutuauit sed ab alio pro ipso: non pecca-
re. q̄d est falsissimū. Sic in p̄posito: si ministroi
merces esset vslura: vt nitūtūr pbare aduersarū

pietatis. ergo aut̄ q̄ illa excrescētia def̄ ipsis offi-
cialib; mutuū exercētib; a pauperib; aut̄ p̄ cōita-
rem: vel p̄ aliquā aliam psonā: semp̄ esset vslura.
Et sic illi q̄ simulane se h̄e zelum cōtra vsluram
cōcederent et horarētūr ad ipsam exercēdā. Et
verificaret illa mantuanī poete snia in. i. Eneid.
Incidit in scyllam cupiēs vitare carybdim. Nā
ex p̄dictis suis allegationib; seq̄ret q̄ si Mons
aliquā cōtineret prauitātē vslurariā p̄ eo q̄ di-
ctus denariū soluū ad satissaciēdū salario. mini-
stroz: etiā alij Montes in q̄b; paupes nihil sol-
uit: sed alij pro eis: essent vslurarij. Et Montes
gratuitū q̄ ad pactū expressum ac statutū in q̄b;
tñ tenet capsā ut mutuatarū si eis placet ponat
q̄d volunt: et q̄ nolunt nō sint astricti: apparerēt
vslurarij ex intentiōe dictā capsam ibi tenentū.
q̄a multi ex verecūdia aliqd ponerēt et. Preter
istud salariū q̄d dicit impugnatores Mōris
debere dari ministri: aliudc q̄ ab ipsis paupib;. Aut
oportet solui ab aliq̄b; p̄uatis psonis: sed
tales nō se obligarēt nisi p̄ aliq̄s annos. Nam in
p̄petuū vita fortassis iuenerēt qui ad hoc se obli-
gare velle: et tñ salariū officiāliū ipsius Mōris
debet esse p̄petuū sicut ipse Mons. Aut oportet
fieri istam solutionem de aliquo certo redditū
tu alicuius p̄prietatis: emendo de bonis ipsius
Mōris. Qui quidem redditus: puta centum
ducatorū: vix em̄ posset p̄ duob; milib; ducā-
tis. Sed hoc plus noceret fabricis: clericis et res-
ligiosis. quia ad habendā tančā pecuniā oportet
re a multis eam recolligi qui postea nō possene
p̄dictis elemosynas cōsuetas facere. Itē vt dicit
dñs Antonius Loriscetus vbi s. hoc non expedit
Mōti nec pauperib; q̄ neq̄ pecuniā ad h̄n es-
cessaria habet p̄e manib;: ut rāta q̄ntitas possit
expursari ad talem emptionē. et etiā postea paup-
eribus de mutuo quo indigēt p̄uideri. neḡ: si
haberēt vtile esset pauperibus ut fundus emere-
tur potius q̄ ut exponerēt in mutuādo: ad hoc
vt plurib; in maiori q̄ntitate et ad longū tēpus
mutuari possit. Posito ergo q̄ aliq̄ persona ve-
lit donare duomilia ducatorū ipsi Mōti: me-
lius est q̄ illa faciat incorpari ipsi Mōti q̄
faciat expendi in emendo fundū vel redditū pro
satissaciōe officiāliū. quia talis possessio v̄l red-
ditus seruiret solūmodo tribus vel q̄tuoz p̄sonis.
puta cōpōri: famulis: et bīmōi. sed si Mon-
ti incorpōri: seruēt plurib; milib; psonarū.
Quis autē est h̄o sapiens q̄ habēt valorem siue
substātiā triūmiliū ducatorū. velit expēdere duo
milia coꝝ et plus in factorib;. Et iō dicit p̄dict
dñs Antonius vbi s. q̄ si iam haberet Mons
ipm fundū: cōducibili? esset paupib; ut vēdere
q̄ ut pecuniā ibi sine cuiusq̄ vtilitate: imo vero
cum dāmno plurimoz mortua remaneret. Pre-
terea fundus ille dato q̄ nūc redderet sufficien-
tes redditus: non semper redditū esset: ut tem-
poze sterilitas: belloz: bīmōi. Et tñ plus eo tem-

Primi tractatus Pars. III.

pore indigeret Mons ministeri mutuatis et
servientibus necessitate pauperum q̄z alio. Item si
vt iam sepius euenit in multis locis intanciū au-
geret Mons vt p vnl massarū manū et in una
domo regi nō posset: necesse foret inuenire aliam
domū et alios ministros q̄ etiā ipi mererent sala-
ria et pensiones. Un redditus fundi nequaq̄ suffi-
cerent. Et si diceres q̄ emi posset alius fundus.
Rūdēt q̄ istud est incertū: et q̄ res Montis res-
digī non debet ad istam angustiā. Non debet er-
go deputari talis fundus v̄l redditus p ministerio
rū satisfactione et domus pensione. q̄ hoc nō est
necessē: cū casus n̄ sit cōiter approbatū per do-
ctores et etiā p rhomanos p̄tifices: et sit lictus
et anabue nō p̄iculosis. Contrariū autē pcedit
q̄ casus esset periculosis et dubius et cōtineret
periculū aniaꝝ. sed casus noster est clarus et nō
cōtineret aliqd periculū. Et istam opinionē videt
sentire Pe. de Ancha. in p̄dicta disputatiōne vbi
dicet. Inuile et non necessaria esse p̄usionē fun-
di vel alteri rei in imp̄stis que fuit Venetijs
et Florētē. Hec p̄dictus doctor. Si ḡ p̄dicti ad
uersarij Montis oīno volunt q̄ emat talis fun-
dus vel redditus: exp̄burserit ipsi de suis sup̄fluita-
tibus tantum q̄ntum necesse est ad illius emp̄ti-
onem. Sed forte potius bona Montis in suis
v̄sus si possent cōuerterē q̄z ei vel ad utilitatem
pauperū aliqd de suo erogaret. Si autē dicat q̄
hoc salariū ministrorū debet eis dari de pecunia
Montis: sic in breui tpe ipse Mons destruere-
tur ac cōsumeret atq̄z ad nihil venire: vt predi-
cti aduersarij optare vident. Et cōsequenter neces-
saria indigentia subuentio nō esset p̄petua. Si
autē dicat q̄ tale salariū debeat singulis annis
extrabi p impositionē collecte. vel semel p vnam
collecta magnā p enēdo fundo p̄dicto siue redi-
tū: hoc esset nimis graue ciuib⁹ et alijs habita-
toribus maxime pauperib⁹. et illi de q̄z subuen-
tione agit grauaretur. et multi grauarent qui ex
ipso mōre nō sunt aliqd cōmodū habituri: siue
aliqd mutuo vñq̄ accepturi. Si p̄o dicat q̄ ta-
lis redditus siue merces ministrorū debeat acci-
pi de cōmuni pecunia fisci vel camere seu cōmu-
nitatis. hoc valde dux erit cōmunitati: maxime
tempore guerre: grādini⁹: caristic⁹: et simili⁹ gra-
uamin⁹: et officiales Montis nō bñ cōtentabū-
tur: quia bñ cum difficultate soluūt. Et idē
esset si p̄dictū salariū deberet accipi de aliquib⁹
puentib⁹ collegi⁹ doctoz vel notarioz vel para-
tici mercatoroz v̄l alioz artificum et bñmōi. Nam
cessaret ipsa p̄fisiō in totū vel in parte predictis
malis temporib⁹ et maxime tpe pestilēt. Item
posset mutari opinio illoz ad quos talis puen-
tus p̄tineret vel quo ad dominū: vel quo ad gu-
bernationē. ita q̄ amplius dare nollēt: maxime
mutatis psonis et officialib⁹ collegioz et discipli-
natorū siue societati et bñmōi tales puentū sol-
uentū. Si ḡt debeat solvi de aliqd redditū pos-
sessionū ipsius cōmuni Quid fieri tempore be-
li: sterilitatis et grādintis: et bñmōi. Preterea cer-
cum est q̄ vtilius et fidelius agit negocium pau-
perū: accipieō denariū pro salario. Negligēt
autē vbi salarium est certum: quia tunc eis male
servit dum officiales nō attendūt ipsi Monti:
nec aperiūt ipm q̄tidie. sed sufficere eis videt q̄
apiane ipm Montē semel aut bis in hebdoma
da. et alio tempore aut vagant extra terram: vel in
alijs occupant. Et hoc faciūt vel qñ seruūt gra-
tis: vel qñ habent certitudinem de salario suo q̄
amittere nō possunt. Un indigentes necesse ha-
bent eos querere per terram: vt mutuū habeant
vel vt sua pignora luant. et lepe amittuntē tēpus
vnus diei vel magne partis ante q̄z eos habere
possint in loco Montis: maxime quādo ipi mu-
tuatarū sunt forēses. Et hoc eis est damnosius
q̄ si soluerent denariū ipisis officialib⁹: q̄ qñ ba-
bent suum salarium de pecunia soluta ab ipisis
qui accipiunt mutuū: tunc student diligētē mu-
tuare omnib⁹: et sollicitante Montēne salarium
suum sibi deficiat si mutuant in pauca quantita-
te. et cum maiori studio babent curam de pigno-
ribus mutuataroz a quib⁹ recipiunt suam mer-
cedem: q̄ si gratis hoc faceret: vel salario altius
de recepto. Item plures currerent ad mutuum
recipiendū et sine necessitate: cōsequenter bona
sua cōsumerent et dissiparent si sine alicui⁹ dena-
rij solutioē eis mutuaret. Item pignora precio
sa nō ita cōorduerent. Et sic plures pecunie mi-
nus sufficeret ipsi Monti ad subueniendū ege-
nis et paupib⁹: quia nihil soluendo multi auari
acciperent mutuū et diuitias tenerent: qui ne sol-
uant denariū: vel nō accipiūt: vel circius soluūt.
Confluentib⁹ autē tot mutuatarū et tanto tem-
pore mutuū retinētibus oportet stringere ter-
minū ad luendū pignora infra sex mēses vel bre-
uiss tēpus. quod esset in dānū pauperuz. Imo
aliqui semp retinēt pecuniam Monti: luen-
tes pignus in fine termini. et statim infra boram
vel diem iterum illud vel aliud pignorantes: et
eandem pecunia accipientes sicut experientia pro-
bauit vbi nihil soluit. Solent quoq̄z homines
cum ad villam voluntē et morari: mittere ad
Montē vestes et alia que nolunt dimittere in do-
mo: dicentes. Sic habebimus securitatem q̄ nō
amitterēt nec corrumptūt: quia bene tenebunt.
aliter nobis satissim a Montis gubernatorib⁹:
et interim pecuniam Montis p nostris cōmo-
ditatib⁹ expendemus. et ipse mons erit nostrū
rerum tutā custodia absqz aliqua nostra expen-
sa vel labore. Preterea si constitueret certum sa-
larium vel p̄prietas pro ipisis officialibus cum
tempore transiret in officia ciuitatis siue cōmu-
nitatis ac terre et dñoz qui ibi suos fautores et
beniuolos ponente q̄ recipere dictum salariūz
et suum officium per alios substitutos faceret et
sic male agerentur facta pauperum. Non accia

que dicitur Solubilitatis

19

perent autem dicta officia si habere non possent salarium nisi ex labore quem sustinere oportet circa ipsum Montem et subventionem pauperum. Quia igitur ut patet ex predictis: non tantum probest pauperibus non solvere denarii: quoniam nocret non bene subveniri et tamen opportuno: quod fieret si ministri seruirent gratis vel aliunde haberent certum salariu suu. Ideo cum ex solutione predici denariis eis bñ seruit et ad placitum: et malum emolumentum et comodum consequantur ex datione talis salarii quam detrimentum: debet talis modus in constitutioe omnium Montium potius ordinari et obseruari. Licet enim aliqui fratres minores ordinauerint nonnullos Montes sine predicti denarij solutione: hoc non egerrunt quod hunc non posse iuste fieri aliquantum dubitarent: sed ut ipsoz Montis aduersariou calumnias evitaret. Ego etiam in ciuitate Noli Montem tali modo ceptum reperiens nec comode mura re valens: capula eius ita ordinavi ut cum tamen posset ad alioz formam que melior est reduci. Ut enim in nostro generali capitulo Florentie celebrato fuit a quatuorlibus ordinis patribus concilium: Mons cum denarij solutione est contari pauperum magis expediens quam si esset sine tali solutione. ut apertissime patet ex predictis.

Z Ad vicesimum autem quartum argumentum Respondet dominus Joannes Lapegius ubi sic. et antiqui doctores non oia fuerunt percutiati: et quod liberalissimus deus sepe aperit ingenium vni minimo quod non facit maioribus. Unus enim Hiero in proemio biblie inquit. Hec docet Plato nescivit. hec eloquens Demosthenes ignorauit. Unde dominus ait per prophetam. Abscondam sapientiam sapientibus et ea imprudentibus revelabo. et salvator ait patri suo Mat. xiiij. Abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. Et postea viij. dicit David. Ex ore infantium et lactentium tu es. Ad quod facit quod habet in l. i. q. sed nequam. L. de vere. iij. enunc. ubi dicitur: et potest finia vni minoris multos etiam maiores in aliquam partem supare. Fas est etiam ad hoc: et quanto iuniores tanto sunt propicatores: ut ait glo. in l. gallus. ff. de libe. et postea. Et illud quod norat doc. in l. iij. ff. de costi. pn. s. et receditur ab eo quod diu equum visum est quoniam in eo quod de novo ordinatur cuiusdam apparer virtus: ut est in causa nostra. Possimus quod dicere et antiqui doctores implicite posuerunt hunc modum tractus dum concesserunt posse exigere interesse emergens et expensas factas propter mutuum: ut s. patuit.

B Ad vicesimum sextum argumentum Respondeat idem dominus Joannes ibidem: quod non est curandus de scandalis pectorum de quibus ait dominus discipulis suis Mat. xv. Sinitur illos. sc. scandalizari. et subdit causas. Leci sunt et duces cecoz. Unus apostolus Paulus inquit. q. ad Cor. iij. Chui bonum odor sumus deo in his qui solvi fiunt: et his quod pauperum. Alius quidem odor mortis in morte. Alius autem odor vite ad vitam. Transsumptive in c. vnicō. q. ad exhibendum. de sacra vnitate. et in c. Nabuchodonosor. xxiij. q. iiij. Odor

ergo Montis et suorum fautorum est odor vite bonis. sed malis et obstinatis in sua pertinacia est odor mortis et damnationis. Et ideo isti qui scandalizantur de isto exercitu licito et a sede apostolice approbat: et tanto sapientum theologorum et doctorum iuris utriusque consilij confirmatio: tanquam ceci et ignorantes sunt sine die in suo scando passi. Item potest responderi ut per sanctum Thomam. ij. q. xl. q. non debemus esse faciles ad credendum quod alii scandalizentur de bono ope. nec facile quod debet a bono ope cessare. propter timorem scandali: cum debetur presumere de aliis quod potius sint boni quam mali. Nec est credendum aduersariis pieratis quod dicunt ex hoc scandalizari primos: cum tamen per contrarium valde edificant de hac charitate Montis. Sed veritas non de eis non verificet illud quod ait Julius celanus lib. iiij. Unusquisque libenter credit quod appetit. Et illud quod inquit Augustinus. super psalm. cxvij. l. Homo malus suspicatur in alio quod sentit in seipso.

B Ad vicesimum septimum argumentum Respondeat quod auctoritas divini mandati de reddendo pingue ante solis occasum: loquitur in casu extreme necessitatis: quoniam aliter vivere non posset. primus quod ignoratur: quo casu tenet quilibet habens facultatem ei prudenter. Et hoc ibidem dicitur. Jam est vestimentum solum carnis eius quo operitur. nec habet aliud in quo dormiat et ceterum. Nos autem non loquimur in casu extreme necessitatis. nec Mons est factus propter dictam pulsionem: quod ad ipsam sunt hospitalia et alia loca pia ad demandum et erogandum elemosynas paupibz. Non est ergo hoc divinum preceptum capte pignus per securatione rei mutuare et expensarum: ut patuit in predicto precedenti bultz tractatus.

L Ad vicesimum octavum argumentum Respondet quod Mons non dat alicui causam danti. Nec est vero quod officiales ipsum prederent aut murarent amicos suis ad negocianendum: aut pignora vendant munera ut ipsi emant per interpositam personam: ut calamitatem aduersarii Montis: quod est expelle eis perhibet in capitis Montis sub magna pena. Item quod predicti officiales eliguntur a contare et ceterum. ac sunt bona conscientia ac persone deuote ac pie. et taliter et tametur gubernant facta Montis et examinantur a predictis officiis. ut fraus aliquam vice intervenire valeat. Omne mirabile argumentum. quod si militaret: equi oportet concludere non esse construenda hospitalia: ne ministerium defecit occasio diripiendi bona pauperum vel dandi diuitiis et amicos suis et ceterum. Ad illud autem quod dicunt quod Mons mutuat in parua quantitate: et non subuenit integre indigentibus. Unus oportet quod cum sint expulsi iudei per montem: dicti egentes vadant ad christianos et ceterum. Respondeat quod ipse Mons deodante in brevi ita augebitur quod poterit abundanter cunctis prudenter sicut alicubi sit ubi mutuatur usque ad centum ducatos. et alibi usque ad mille ducatos. Ipsius vero defensores iudeoz et aduersarii predicti si volunt quod Mons prudenter abundantem: non debet eum impugnare: nec ei volentes offerre retrahere

Primi tractatus Pars. III.

Quoniam si hunc tantum zelum pauperum ut hinc stimulat: debent cum supfluitatio suis ipsim Montem augere. Unde autem faceret sedes apostolica dando et assignando Monti pietatis tot redditus de illo per supfluos intras et possessio: ibi: quod ad satisfaciendum salariorum officialium et alii expensis necessarij sunt. Sic enim desideretur a persecutore ipsius Montis et amplius non appellarent eum usurarii sicut modo faciunt propter numerum pinguedinem diuinitatem suam. Quia autem expulsi sunt fenerantes iudei: hoc factum est ex propter scire matris ecclesie in clero. de usur. Et iuste postea quod aliquid malum propter absentiam talium iudeorum fenerantur eveniat: de hunc non est curandum. Vitae eius Aug. in c. de occidēdis. xxiij. q. v. Absit ut ea quod propter licitum et bonum facimus et habemus: siquid cuique propter hoc malum propter nostram voluntatem acciderit nobis imputetur. Quid enim est in usu hominibus bono et licito unde non possit primitus interrogari? Hec ille. Alioquin non essent in domibus fieri de fenestrae: quod inde quis possit se precipitare. nec platanus arbores: quod quis possit se in eis suspendere. nec ferradis equi: quod possint alicui nocere. nec debuisse deus cornua bovis facere: quod his possint ferire. Aduersarij ergo fortunati: malosque eventus spectari neque ciuite neque naturale est. l. inter stipulancem. h. sacra. ff. de hb. ob. et facit ad predicta quod illud non attendit quod in consequentiā evenit: sed quod principali agitur. l. si quis nec casus. ff. si certe. pe. et. l. ff. de auctoritate. Non ergo est arguendum Non debet expelli iudei fenerantes quod christiani postea fenerabuntur. Alioquin esset reprobanda ecclesia dei quod hoc precepit. Preterea ipsi pessimi christiani quod nunc fenerant idem faciebat cum in paribus istis essent iudei fenerantes. et etiam si nunc adfert: idem facerent. Quod autem per eum predicti christiani: dabant iudeis pecunias ac exercendas usuras: de quibus ipsi tamen habebant portiunculas. maior autem pars lucri remanebat apud iudeos: et tamen ipsi christiani remanebat obligatio ad restitutionem ois lucris quod exactum fuerat ex mutuo sue pecunie. quod idem est per alium fenerari et per seipsum: et duo socii in usura contrahenda tenent in solidum: maxime ubi de uno eorum non est spes restitutiōis: sicut est de iudeo fenerante. Cum ergo non sit minus per seipsum mutuare per manus iudei quam per seipsum: minus malum est coitans et christiani tatis quam totius quod accipit ex mutuo remaneat in manu christiano quod force aliquam restituere in vita vel etate mortis: quam remaneat per maiorem parte in manu iudeorum de quod restitutiōe nulla penitus spes habet. Dicitur ad vigesimumnonum argumentum. Respōdet: quod dictum scribi Thome sic debet intelligi quod mutuans quod non cauit sibi anno contractum mutuit: quod si non consideravit facultatem suam an esset potens subire hoc onus et expectare terminum pecunie mutuacē. In isto casu durate tractu mutui. id est die secundum mutui usq; ad diem prefixum per solutiōem non potest petere recipiētionē dāni emergēti s. ex quo contractus ex coniunctiōe legē huiusmodi. cōtractus. ff. de reg. iii. et cōtractus. eodem tempore. vii. et. l. j. h. si conueniat. ff.

depo. Cum ergo non cogerebant ad mutuandum cum suo dāno et prefixerit ipsi soluendi et non exceptit suā modēnitatem ipsam deducēdo in pactū: non potest exigere aliqd a mutuariis propter aliquod dānum emergēs nisi post morā. Et isto modo intelligi debent dicta doctorū in c. salubriter. de usur. quod generā quod dedit dilatationē socero de soluenda dote non potest anni terminū voluntarie prefixū accipere aliquos denarios per libram: etiam subeat onera matrimonij. quod sicut posuit contrahere matrimonium et ducere uxorem sine dote. Nullus in autem quibus modis natus est. et c. si quis divinis. xxx. q. v. et c. cōsanguineorum. iij. q. iij. et. l. f. L. de dona. ante nuptias. Sic potuit dare dilatationē de ipsa dote soluenda. Et iuste anno morā non obligatur sacerdos. Quodcumque ergo dānum in criminis emergēs ipsi genero: sibi debet imputari: quod sicut dilatationē dedit. et video non potest de ipso dāmino petere satisfactionē: quod potuit a principio facere pactū quod volebat sibi satisficeri per onerib; matrimonij donec ipsa dōs solueret. Et similiter dicendum est in casu nostro: Nam mutuās potest ex causa rōnabiliti deducere in pactū dānum contingens et expēsas propter mutuā fidias et procurare indēnitatem suā: fīm cōiter docet. Et hoc de ipse scriptis Tho. ij. ij. q. lxxvij. ar. ij. in solutione primi argumenti. Morā enim est non solū quā debitor non soluit post prefixū terminū: sed etiam quā a principio contractis mutuās pacificis quod mutuarius donec soluat pecunia mutuā teneat recompensare dānum emergēs et expēsas et cetera. ex quo si bi vult prauere modum predictō et licito. Eadem tri gesimum argumentum patet rōntio ex predictis: quod modis mutuās per manus officialium nibil accipit ultra somptum nec ratione pecunie mutuare: nec rōne datōnis siue numerationis. Officiales vero accipiunt salariū suū rōne locationis et cetera. Quia enim cōitas et etiam Mōs est res inanis. d. c. Rōmana. h. universitatis. de sen. ex. li. vii. et cōseqūtē non potest per se operari. Idem oportet quod habeat ministros predictos quod meretur suā mercedē. Et ad illud quod dicitur de usurariis quod simili modo possint dicere quod accipiant ultra sortē propter scripturas et labores ac expēsas et cetera. Rūndet quod posito casu quod aliquis ciuitatis aliqua fraude usurpari possit se in officio publico ad mutuādā pecunia per priā quā gratuita et liberali mutuātōe darer: licet vellere salariū iustū et cōpetēs per industria plōne quā ponit quod tide per annum ad utilitatem aliorū: non esset propter hunc usurari. quod hoc non debet fieri ad evitandū scandalū pusilloz. Et quod intentio sua recta non esset nota omnibus: immo multo suspicarentur quod usurā exerceret et hunc faceret in fraudē usurari. Sed sufficit nobis quod casus de possibili est admittendus per licito in se: quod tamen duo contractus. s. mutuariōis: et iste est liber. et locatiōis: et per ipso vellere stipendiū. Et sic patet fallacias argumenti ipsorum aduersarioz dicti: quod sicut principales mutuantes si mutuarent manu per priā non possent accipere salariū: ita nec mīstri: quod immo quod ad deū possent illud accipere